

Daily Current Affairs: 13.10.2022

1-According to a recent report published in 'The Astrophysical Journal Letters', Chandrayaan-2 mapped the abundance of sodium on the Moon for the first time using the Chandrayaan-2 Large Area Soft X-ray Spectrometer (CLASS).

द एस्ट्रोफिजिकल जर्नल लेटर्स 'में प्रकाशित एक हालिया रिपोर्ट के अनुसार, चंद्रयान -2 ने पहली बार चंद्रयान -2 लार्ज एरिया सॉफ्ट एक्स-रे स्पेक्ट्रोमीटर (क्लास) का उपयोग करके चंद्रमा पर सोडियम की प्रचुरता को मैप किया।

2-Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Mahakal Lok corridor at Mahakaleshwar temple in Madhya Pradesh's Ujjain city.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मध्य प्रदेश के उज्जैन शहर में महाकालेश्वर मंदिर में महाकाल लोक गलियारे का उद्घाटन किया।

3-21-time Grand Slam champion Novak Djokovic from Serbia has clinched his 90th ATP title after defeating Greek's Stefanos Tsitsipas in the final of the Astana Open in Kazakhstan.

21 बार के ग्रैंड स्लैम चैंपियन सर्बिया के नोवाक जोकोविच ने कजाकिस्तान में अस्ताना ओपन के फाइनल में ग्रीक के स्टेफानोस सितसिपास को हराकर अपना 90 वां एटीपी खिताब जीता है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4-The former India all-rounder Roger Binny is set to become the new BCCI president replacing Sourav Ganguly.

भारत के पूर्व ऑलराउंडर रोजर बिन्नी सौरव गांगुली की जगह नए बीसीसीआई अध्यक्ष बनने के लिए तैयार हैं।

5-Former banker Ananth Narayan Gopalakrishnan has assumed charge as the fourth whole time member (WTM) in the Securities and Exchange Board of India (SEBI).

पूर्व बैंकर अनंत नारायण गोपालकृष्णन ने भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) में चौथे पूर्णकालिक सदस्य (WTM) के रूप में कार्यभार ग्रहण किया है।

6-RBI has canceled the license of Pune-based Seva Vikas Co-operative Bank Limited as the lender does not have adequate capital and earning prospects.

आरबीआई ने पुणे स्थित सेवा विकास सहकारी बैंक लिमिटेड का लाइसेंस रद्द कर दिया है क्योंकि ऋणदाता के पास पर्याप्त पूंजी और कमाई की संभावनाएं नहीं हैं।

7-Mumbai's Chhatrapati Shivaji Maharaj International Airport (CSMIA) has entirely switched to green sources for its energy consumption needs, making it one of India's 100 percent sustainable airports.

मुंबई का छत्रपति शिवाजी महाराज अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा (CSMIA) अपनी ऊर्जा खपत की जरूरतों के लिए पूरी तरह से हरित स्रोतों में बदल गया है, जिससे यह भारत के 100 प्रतिशत स्थायी हवाई अड्डों में से एक बन गया है।

8-At the 36th National Games, Sikha Chauhan of Madhya Pradesh won the gold medal in the women's kayak event.

36वें राष्ट्रीय खेलों में मध्य प्रदेश की सिखा चौहान ने महिला कश्ती स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता ।

9-The Indian Railways intends to gradually reduce its carbon footprint and become a 'Net Zero Carbon Emitter by 2030' by completing the electrification of all railway tracks and focusing on boosting network capacity.

भारतीय रेलवे का इरादा धीरे-धीरे अपने कार्बन पदिचह्न को कम करने और सभी रेलवे पटिरयों के विद्युतीकरण को पूरा करने और नेटवर्क क्षमता को बढ़ाने पर ध्यान केंद्रित करके '2030 तक शुद्ध शून्य कार्बन उत्सर्जक' बनने का है।

10-External Affairs Minister Dr S Jaishankar participated in the Kiwi Indian Hall of Fame Awards 2022 and launched the book "Modi@20: Dreams Meet Delivery" in Auckland, New Zealand.

विदेश मंत्री डॉ एस जयशंकर ने कीवी इंडियन हॉल ऑफ फेम अवार्ड्स 2022 में भाग लिया और ऑकलैंड, न्यूजीलैंड में "मोदी@20: ड्रीम्स मीट डिलीवरी" पुस्तक का शुभारंभ किया।

11-Union Minister Nitin Gadkari along with Uttar Pradesh CM Yogi Adityanath jointly inaugurated the 81st annual session of the Indian road Congress in Lucknow.

केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने उत्तर प्रदेश के सीएम योगी आदित्यनाथ के साथ लखनऊ में भारतीय सड़क कांग्रेस के 81वें वार्षिक सत्र का संयुक्त रूप से उद्घाटन किया।